SED etiam Ioannes ne aliqui ex Ecclesia sua eius generis cātibus demulsi, ab illis seduceretur, ad eundem modum contra illos psalmodiam instituit. Et breui ea celebrior, quam aduersariorum esset, facta est; vt quæ & multitudo & honorifico progressu illos superaret. Nam eam crucis argenteæ cereos argenteos habentes præbant, Eudoxia Imperatoris coniuge impensas ad eam tempræbente, quæ hoc Brisoni cubiculi sui præfecto iniunxit,

pp 2 vt

Mediolani tem-
pore Ambroſij
& Auguſtinij hy-
mni & psalmi vt
publicè caneren-
tur institutum.

Lib. 13. cap. 8.

Arriani publicis
profanisq; can-
tionibus in Tri-
nitatis odii con-
cinnariis Rempu-
Constantinopo-
litanam pertur-
bant.

Chrysostomus
contra Arrianos
hymnos scribit
& instituit.

Arrianī hymno
rum causā cum
orthodoxis con-
grediuntur, plu-
resque utrinque
cadunt & vulna-
rantur.

Qua occasione
hymni in Con-
stantinopolitana
Ecclesia recepti
& conservati.

vt hymnorū cantus procuraret, & ad eum vsum quām plurimum
lucernarum pararet. Quare ad emulationis ardorem perciti ad
vindictam se contulerunt, & manus cum nostris conserere sunt
aggressi. Adhuc enim ex ea, quam antē habuerāt, potentia & do-
minatione, animis flagrabant, & ad pugnam committendam pa-
rati erant, nostrosq; adeō despiciebant.

I T A Q Y E nocte quadam inter se congressi non pauci vtrinq;
cederunt, & Brison Imperatricis cubiculariorum Eunuchorum
princeps in fronte lapide ictus est. Hac verò de causa commotus
Imperator tales Arrianorum processiones sustulit. Catholica au-
tem Ecclesia principio eiusmodi psalmodiæ hymnorūque ca-
nendorum inde sumpto, ad hunc vñq; diem consuetudinem eam
retinet, & sacris cantilenis operatur. Hæc Nicephorus, quibus ea
subiugit, quæ de D. Ignatio paulò antē retulimus. Eadem penè ad
verbū habet Socrates lib. 6. ca. 8. Adiungerem his Ambrosium,
Laetantium, Gregorium Nazianzenum, Augustinum, Rabanum,
Bedam, & alios præterea ex veteribus, qui de Ecclesiastici cantus
vñ & vetustate scripserunt complures; verū quia ex scripturis
caterisq; , quæ hactenus exposita sunt, res est manifesta, dñe; pri-
mo Antagonistarum argumento disputatum est satis, superfldeo.

Q u o d verò non idem vbiique psallendi, aut celebrandi, aut
precandi ritus obtineat (Hoc enim est, quod secundo loco cau-
labantur Antagonistæ) illud non est tanti momenti, vt propterea
horas Canonicas ab Ecclesia proscribere oporteat: Siquidem dis-
paritas illa neque aduersatur iustitia, neq; fidei, neque religioni,
neque ipsius quoq; rei naturæ. Non est contra institutam, nam eti
illi, qui ex decimis, populique oblationibus vitam tolerant, iure
diuino & naturali pro communī populi salute orare obligentur;

Ministri Ecclesie
muneri suo fa-
ciunt satis, si id
præstant, quod
imponit vel or-
dinat Ecclesia, in
qua deseruntur.
Diuersitas ritus
& ceremoniarū
diuerteret Eccle-
siarum, index est
diuersorum do-

attamen quid, quantū, quando, vbi, quomodo, &c. id neq; diuino,
neq; naturali iure determinatum est: Sed ea determinatio Eccle-
siæ, prælatorumque eiusdem prudentia integrè relicta est. Quare

D e o deseruiunt, exigit, suo muneri faciunt satis.

N e q y e est rursum contra fidem aut religionem, quia varie-
tas illa non est index diuersæ religionis, aut disparis fidei, sed di-
uersorum donorum, charismatum, ac gratiarum, quæ in Ecclesia
comperiuntur; habetque suas illa peculiares rationes, maximè
quod

quod ad diuersos vnius eiusdemque Ecclesiæ ritus & consuetudines attinet; siquidem diuersa tempora diuersas exigunt preces, diuersosque ritus & cæremonias. Neq; enim eadem conueniunt tempore lato & mœsto, die festo & profecto, feriis quadragesimalibus & paschalibus.

N E Q U E est tandem contra rei naturam; quandoquidem cuiusque rei natura & usus spectandus est ex loco, tempore, personis, aliisque eiusmodi. Vbi ergo hæc variant, & rei quoque status & usus mutetur oportet. Quamobrem ut in politicis non iidem vbiique sunt mores, viuendie ritus, neque idem semper corporis cultus &c. nec esse quoque commodè possunt, & tamen hæc disparitas nullam omnino in rebus publicis vel regnis conciliat deformitatem, sed magnum potius decorum & venustatem; ita nō nulla rituum & cæremoniarum dissimilitudo, quæ vel in vna Ecclesiæ diuersis temporibus, vel in diuersis Ecclesiis eodem tempore inueniuntur, nullam prorsus monstrositatis speciem præ se fert, sed magnam potius pulchritudinem & elegantiam.

D I X E R I M nonnullam rituum dissimilitudinem nullam patere deformitatem: Nam et si diuersæ vel eadem etiam Ecclesiæ in accidentariis, minusque principalibus partibus nonnihil inter se discrepant; in primariis tamen & quasi formalibus oppidò inter se conspirant? Constat enim, nullam esse, quæ horis Canonicas non adhibeat psalmos, hymnos, lectiones, preces, versiculos, antiphonas, aliisque eiusmodi: Verum pro locorum ratione aliae plures, aliae pauciores; & eadem pro temporum qualitate modo plures modo pauciores adhibent. Sed & omnes, quæ sub eodem Metropolitanu degunt, iisdem ferè psallendi & celebrandi legibus & ritibus vtuntur. Loquimur hic de Ecclesiis cathedralibus & collegiatis, non de conuentualibus. Nam vt religiosi ab aliis Clericis secularibus differunt in instituto; ita quoque psallendi, diuinaque officia obeundi modo. Qui tamen modus vt licitus, legitimusque sit, ab Episcopo vel Pontifice Maximo approbatus sit oportet.

O P T A R E N T quidam, vt omnes omnino Ecclesiæ usui & ritui Ecclesiæ Romanæ, quæ Ecclesiarum omnium mater & magistra est, sese accommodarent: Verum quia iam olim oppositum multis locis receptum est; & quia rursum omnis omnino mutatio

norum & charismatum, non diuersæ fidei aut religionis.

Disparitas rituum & cæremoniarum pro locorum & temporum diuersitate venustatem parit in Ecclesia verius, quæ deformitatem.

Omnis Ecclesiæ in primariis ritibus & cæremoniis conueniunt, maximè vero, q; sub eadem metropolitana continentur.

Ecclesia Romana Ecclesiarum omnium magistra.

in rebus præfertim magnis, & propter diuturnum usum in naturam quodammodo versis solet esse periculosa, videtur id potius optandum, quam tentandum. Quod tamen unaquælibet Ecclesia ad Ecclesiæ Romanae ritus accesserit proprius, eò erit grauior & ab omni reprehensione, quod ad eam rem attinet, remotor.

Qui priuatim horas Canonicas recitant, faciliori negotio, à sua Ecclesiæ consuetudine & more ad Romanæ Ecclesiæ morem & consuetudinem transire possent; sed neque hoc quoque absque ratione, siue ordinarij permissione satis consultum videtur. Est enim membrum omne suo corpori non conformatum deforme: Cui malo hoc quoque accedit, quod illi, qui priuatim recitant unum & alterum, publicè facilimè confusionis cuiuspiam occasionem offerant. De vigiliis mortuorum, de officio Virginis matris, de litiis, de psalmis gradualibus unusquislibet, qui errare vel peccare non vult, id hinc seruet, quod P i s V. Pontifex Maximus ea de re statuit.

Ad temporis conformatiōnē quod spectat, qui precum horariarum pensum publicè persoluūt, tempori ab Ecclesia diecēsana vel metropolitana præfinito, quoad eius fieri potest, sese accommodent. Quod si ob certam aliquam causam id nō valent, saltem certum orandi tempus obliterare studeant. Nam alioqui plebem, quam edificare debent, grauiter offenderent, & in legem nihilominus committerent. Qui autem priuatim horas Canonicas recitant, illi quacunque tandem hora recitauerint, neminem quidem offendunt, at culpa tamen non prorsus vacant, si citram causam vel nimium prorogant, vel nimium quoque anticipant. Satius est tamen anticipare, quam nimium differre. Unde qui grauioribus negotiis distinentur cōsultè faciunt, si manè antequam opus aliud adoriantur, id totum absoluant, quod vesperas vel Completorium antecedit.

Quia autem horæ ante priuatam Missam recitari debeant, disputant nonnulli. Quidam prius sacris operari, quam dicta sit prima, illicitum iudicant: Alij preces matutinas unā cum laudibus absolutas esse, fat esse existimant. Nonnulli denique neutrum horum necessarium putant; sed dubito aū satis sane: Nam et si priuata Missa cum horis Canonicae necessariam connexionem non habeant, neque ullum fortassis Ecclesiæ decretum existat,

Membrum suo corpori nō conformatum deforme,

Qui priuatim horas Canonicas recitant, neque nimiam anticipent, neque nimium prorogent.

De Miss. cel. c.
presbyt.

Missam citra grauem causam ante dictas matutinas celebrare non licet.

tet, quod ne quis ante dictas matutinas celebret, iubeat; attamen perpetua Ecclesiæ consuetudo contrarium docet & obseruat. Nihilominus si qua necessitas incumberet, aut euidens vtilitas id postularet, non esset cum noxa coniunctum, ante dictas matutinas sacris operari.

Sic quoque si quis ea tenetur infirmitate, ut matutinas vel alias horas sine magna difficultate dicere non valeat, Missam autem citra magnam molestiam celebrare queat, poterit is, horis Canonicis prætermissis, Missam celebrare. Porro Missæ solennes non solent dici ante tertiam vel sextam; immo verò quadragesimum ieiuniorum tempore usq; ad nonam, hoc est, usq; ad tertiam horam post meridiem olim prorogabantur. De loco, eiusdemq; discrimine nulla est difficultas. Qui enim priuatum dicunt, quolibet loco dicere possunt, qui autem publicè, loca peculiariter ad id deputata obseruare debent.

T A N D E M cùm quædam publicis precibus admisceri cauillantur, quæ secularem levitatem sapient verius, quæ Ecclesiasticam grauitatem, quorum tendant non assequor. Nam instrumenta musica, varius ministrorum ornatus, thymiasis, multaque id genus alia, præter usum vetustissimum, valida quoq; ex Scripturis & in scripturis firmamenta habent. Fatemur tamen, in iis omnibus abusum aliquem nonnunquam contingere posse. Verum propter nonnullum abusum bonarum rerum usus è medio tolli non debet. At de horis Canonicis, cæterisque, quæ ad orationis rationem secundum se spectant, dicta sunt multa satis. Restat, ut explicemus, cuius sit orare; tum cuius rursum gratia vel opera imploranda veniat, siue ad quem oratio dirigi debeat: postremo pro quibus personis vel rebus orare conueniat vel etiam oporteat.

De iis, quibus orare conuenit, vel non conuenit.

C A P V T D E C I M V M.

ET si oratio non solum hominibus & Angelis, sed tropo quodam diuinis quoque personis tributa interdum comperiatur (dicitur namque Spiritus sanctus inenarrabilibus gemitibus pro nobis interpolare)

Roman. 8.

Ieiuniori tem-
pore Missæ olim
aliquot horas
post meridiem
celebrabantur.

Legitimus usus
propter abusum
non tollendus.

In diuinis perso-
nas non conuenit
oratio.

lare) in nullam tamen secundum se absolutè acceptam orare conuenit; Siquidem propriè rationis oratio ponit indigentiam, naturæque & potestatis disparitatem, & certam nihilominus virium dimensionem. In diuinis autem nulla est substantia, aut potestatis, aut maiestatis diuersitas, nulla cuiuscunq; rei egestas, nulla virium dimensio: Ut enim tres diuinæ personæ vnius sunt essentia; ita vnius quoq; sunt potentia, opulentia, & omnipotentia. Quare imaginaria quadam ratione posito, vni ex tribus aliquid deesse, hoc indigens frusta ab altera quacunq; peteret: Quippe cum totum id desit vni, quod deest alteri, & id totum rursum adsit vni, quod adest alteri.

Plures cause cur
in diuinis perso-
nas oratio non
conueniat.

CVM ergo nemo id ab altero petere aut querere soleat, quo ipse abundat, vnaquæque autem hypostasis id totum integrè habeat, quod simul omnes: Rursum cum omnis omnino oratio aliquam inopiam & potentia disparitatem necessariò ponat (petit namq; inferior aut miserior à superiori vel opulentiori, quod sibi deest) singulæ autem diuinæ personæ sint opulentissimæ & inter se æqualissimæ: Tandem cum trium diuinorum hypostaseon vna sit voluntas, vna potentia, vna scientia, adeoque quicquid vult, scit, vel potest vna, hoc ipsum quoque velit, sciat, & possit alia, (opera enim Trinitatis ad extra sunt indiuisa) sit ut oratio, quæ est actus latræ, quæ ipsa etiam inter pares & omnipotentes locum non habet, in diuinis personas nullo modo conueniat.

Quo sensu au-
toritas pona-
tur in Patre.

PONITVR sanè à quibusdam in Patre auctoritas; ast illa nullam dicit præminentiam, aut disparitatem, sed solum originis ordinem; quicquid enim habet Pater, hoc totū habet Filius & Spiritus sanctus: Nihilominus hoc ipsum quod habet Filius, hoc ast nō habet, accepit autem à Patre; et quidquid habet Spiritus sanctus, hoc totū accepit & accipit à Patre & Filio. Quapropter cum Spiritus sanctus gemitis inenarrabilibus pro nobis interpellare, aduocare, vel preces offerre, vel aliquid aliud eiusmodi nollet causa præstare afferitur, hoc totum accipiendum est causaliter, nullo modo formaliter. Ipse enim suo aduentu efficit, ut homo de peccatis & miseriis suis gemat, & diuinam opem ardenter imploret, ut ad cœlestia intimè adspiret. Paucis eo sensu Spiritus sanctus dicitur gemere vel interpellare, quo frigus pigrum vel ignatum, ager vel dies latus, cibus vel locus salubris. Tribuuntur autem.

Quo sensu vel
modo Spiritus
sanctus pro no-
bis orare vel in-
terpellare dicatur.

tem Spiritui sancto familiariis deprecatio, gemitus, interpellatio, aduocatio, aliaque similia, quam Patri aut Filio, quia ipsi appropriatur bonitas vel benignitas; eius autem proprium est, supplicum preces suscipere, & promouere. Constat hinc ergo, orationem neq; in Spiritum sanctum, neque in ullam aliam personam diuinam absolutè conuenire.

SED dicis; CHRISTVS est persona diuina, ut qui verus naturalisque aterni Patris Filius existat: Hic autem inter homines adhuc agens integras noctes in oratione transigebat, & hoc ipso quoque tempore ab oratione non cessat, ut qui fidum semper patrionum & aduocatum apud DEVM pro nobis agat. Non est ergo vniuersè verum, orandi officium in diuinam hypostasin nō conuenire. Totum quod de incarnationi verbi oratione hic dicitur, verum est; At totum illi, quod capitinis huius initio assertum est, nihil omnino aduersum est. Diximus enim, orationem diuinæ personæ secundum se absolutè non conuenire, quod rectè dictum est: At verò ut CHRISTVS Dominus non solum DEVS, sed simul quoq; homo est; ita illius hypostasis nō solum diuinæ, sed humane quoq; naturæ hypostasis est; ut quæ humanam naturam egnè verè & propriè sustentet & terminet, atq; hypostasis Petri vel Pauli, Petri vel Pauli naturam sustentat & terminat.

QUAMVIS ergo orare verè & propriè in CHRISTVM quadrat, vereq; & propriè orauerit frequenter, hoc tamen in illū non conueniebat secundum naturam diuinam, hoc est, ut diuinæ tantum naturæ hypostasis erat, sed secundum naturam assumptā, siue ut hypostasis illius humanam naturam sustentans erat, secundum quam vtiq; & Patre & scipso quoq; minor erat, & indigens erat, & omnipotens nō erat; adeoq; qui oraret, modis omnibus idoneus erat. Sed & multas quoq; cur oraret, & crebro oraret, iustas causas habebat: Inuitabat enim huc orationis meritū; inuitabat virutis exemplum; inuitabat veritatis assumpta naturæ argumentum; inuitabat tandem suscepti muneric officium.

INVITABAT meritum, quia CHRISTVS Dominus sua oratione & obsecratione ea nobis promeritus est, que nostris nos viribus promereri nullo modo valebamus. Nisi enim is partes suas interposuisset, indigni planè eramus, qui in Dei conspectum prodiremus, nedum quivotorum compotes efficeremur. Etenim vt

Cur spiritui sancto potius tributatur deprecatio, vel intercessio, quam aliis personis,

Luke 6.

1. Ioan. 2.

Christo conuenit oratio secundum naturam assumptam.

Multas erant Christi causa, cur frequenter & ardenter oraret.

Per Christū perfectus est nobis aditus ad Patrem.

qq non

non sui, sed nostri causa patiebatur & moriebatur; ita quoq; non
sui, sed nostri causa precabatur. Haec tamen ad se quoq; haec
pertinebant, quatenus resurrectionis gloriam nominisq; clarita-
tem per ea consequi debebat.

I N V I T A B A T rursum virtutis exemplum: Quandoquidem
C H R I S T U S Dominus non solum datus est nobis in Redempto-
rem & Legislatorem, verum etiam in morum, hoc est, vita disci-
& Pastorem,
Ioan. 13.
Match. 11.

A d Psa. 118. 5 T I V I T A M, nostram esse instructionem. Quod Ambros. alludens de

C H R I S T I oratione ita scribit: Pernoctabat Dominus Iesus in
oratione, non indigens petitionis auxilio, sed statuens nobisimi-
tationis exemplum. Nam si ille orabat, qui nullius rei egebat; vt
qui de sua beatitudine certus iam esset, imò vero secundum po-
tiorem sui partem re ipsa beatus iam erat; quanto magis iis oran-
dum est, qui multis indigent, quotidieque cum carne, mundo, &
diabolo incerto Marte dimicant?

I N V I T A B A T nihilosecius assumptæ naturæ veritas, quando-
quidem si nihil orasset, si nihil à Deo petuiisset, non leuem male
affectionis suspicionem obtulisset, se neq; hominem esse, neq; verè à
Deo missum esse. Quare apud Ioannem ita orat: Pater gratias ago
tibi, quoniam audisti me: Ego autem sciebam, quia semper me audis, sed propter
populum, qui circumstat, dixi vt credant, quia tu misisti me. Inuitabat
tandem suscepti muneris ratio: Siquidem Sacerdotis & Pontifi-
cis munere fungebatur; Pontificum autem & Sacerdotum est, me-
diatores & intercessores esse inter Deum & hominem. Quapro-
pter vt ad illū pertinebat, pro peccatis populi sacrificare; ita quoq;
preces offerre. Atque huc spectat illud Apostoli:

O M N I S Pontifex ex hominibus assumptus, pro hominibus constituitur in
iis, quae sunt ad Deum, vt offerat dona & sacrificia pro peccatis. Neg, quis-
quam sumit sibi honorem, sed qui vocatur à Deo tanquam Aaron. Sic &
C H R I S T U S non clarificauit semetipsum, vt Pontifex fieret; sed qui locutus
est ad eum: Filius meus es tu, &c. Et subdit: Qui in diebus carnis sue preces
supplicationesq; ad eum, qui posset illum saluum facere à morte, cum clamore
valido & lacrymis offerens, exauditus est pro sua reverentia. Hac Paulus
ad rem, de qua hic agimus, admodum apposite.

CAESTE

Christus facer-
dotis & pontifi-
cis munus suscep-
tebat & exerce-
bat.

Hebr. 5.

Psal. 2.

Hebre. 5.

C A E T E R V M quòd afferit hoc loco Apostolus, Pontificē nostrum pro sua reuerentia auditum esse, & CHRISTVS ipse, se semper à Patre audiri, hoc non de omnibus promiscuè accipiendū est, sed de iis p̄ticipuè, quæ absoluta voluntate petebat. Constat eīn, pro calicis translatione Patrem ter rogasse, neq; tamen, quod tertio rogauerat; impetrasse. Sic quoq; deuotas preces pro illis fudit, qui illum crucifigebāt, quiq; per Apostolorum prædicationē in illum credituri erant, & tamen non omnes sunt conuersi, aut post conversionem salute potiti. Sic tandem feruenti oratione petebat, vt discipuli illius seruarentur à malo, & tamen non omnes seruati sunt, neq; à malo pœnæ, neq; à malo quoq; culpæ; quia in his omnibus expressa vel tacita conditio latebat. Quod si absolutè rogasset, certò vtiq; pro omnibus exauditus fuisset.

P O R R O autem quomodo, quibūsue gestibus, vel sermonibus CHRISTVS Dominus iam nunc oret in cœlo, id certò nobis nō constat. Quidam tam non ipsum, quām ipsius merita (vt qua in perpetua, recentiō; semper D E I memoria & acceptatione sint) orantis munus obire dicūt. Alij sola humanitatis, eorumq; quæ in illa pertulit, ostensione orare afferūt. Nam vt pauperum in publicis viis expositorum plagæ, nuditas, miseria &c. ipsis tacentibus interpretatiuè orant; ita, vt illis placet, CHRISTI humanitas propter nos atrociter vulnerata, dirisq; modis tractata & excarnificata continuò causam nostram apud D E V M agit. Nonnulli vera postulatione, et si non seruili, vel tali, quali vtebatur dum agebat in carne mortali, Patrem adire contendunt.

H A E C postrema sententia, quod spectat ad diuersum precādi modum, cum Apostoli doctrina omnino cōgruit: Siquidem dum in diebus carnis suæ preces & supplicationes obtulisse afferit, satis ostendit nunc cùm dexterā Patri assidet, omnemq; in cœlo & in terra potestatē obtinet, vel simpliciter nō orare, vel certè eo modo nō orare, quo orabat olim, dum adhuc versabatur in corruptibili carne. Attamē quia secūdūm naturā assumptam & Deo, & se ipso quoq; infinitis partibus minor est, eritq; semper, non pugnat cum illius statu, etiā suppliciter pro nobis orare, pro se enim non orat; quippe cùm nihil illi desit ampliū, quod per orationē impe trare debeat. Quamuis ergo diuinę hypostasi orare per se non cōuenit, conuenit hoc illi tamen, vt humanam naturam sustentat.

Ioan. 11.

Christus Domi nus in iis omni bus exauditus, que absolutè pe tebat.
Luc. 23.
Ioan. 17.
Ioan. 17.

Quo modo vel ritu Christus in cœlo nunc orat incertum.

Christus non eo modo nūc orat, quo orabat cùm in terris adhuc degeret.

At verò ut orare in D E V M non conuenit, propter summan illius perfectionem; ita in bruta animantia non conuenit propter naturalem eorundem imperfectionem: Siquidem oratio, vt supra explicatum est, est actus rationis, vt potè mentis ad D E V M ascensus; bruta autē ratione destituuntur, neq; D E V M cognoscere possunt, vt qui sub sensum, quo illa solo vtuntur, nō cadat, neq; beatitudinis, ad quam omnia, quę ritè petuntur, proximè vel mediatae referuntur, sunt capacia, neq; illa tandem libertate, quę ad orationem est necessaria, potiuntur. Dicuntur sanè coruorum pulli D E V M inuocare, nō quòd quicquam omnino illis cum vera oratione sit commune, sed quòd suauia diuinæ prouidetiae dispositio-
Psal. 146. ne id consequantur, in quod naturali desiderio feruntur. D E V S enim liberaliter pro sua clementia pascit omnia.

Et quemadmodum brutis, ceterisque ratione destitutis propter causas iam assignatas orare non conuenit; ita pro ipsis, vt bruta animantia sunt, orare temerarium fuerit. Oratur sanè non nunquam etiam pro brutis, ne videlicet peste lœdantur, aut alia clade vel miseria opprimantur, vel extinguitur; sicut oratur quoque pro terra frugibus, ceterisque in hominum usum venientibus. At istud non propter ipsa bruta, sed propter hominem, qui in illis lœditur, vel damnum patitur. Cum ergo brutis, ceterisque inferioribus propter naturales illorum defectus & imperfessiones, ex quibus nonnullas iam retulimus, orare non conuenit; D E O autem hoc ipsum propter eminentissimam eiusdem perfectionem repugnet, consequens sit, vt orare in solos homines & Angelos, qui inter duo illa extrema medium quodammodo obtinent, propriè congruat.

Si dæmones aliquid à D e o interdum petant, non tamē illum propriè inuocat aut adorant. Sed neq; omnibus quoq; Angelis & hominibus orare propriè conuenit. Certum est enim, Angelis apostatis vel non conuenire, vel certè non satis propriè conuenire: Siquidem propriæ rationis oratio depositum metis ad Deum affectum; in dæmonibus aut nulla est sanctitas, nulla pia in Deum affectio. Est enim illorum voluntas in Dei odio obfirmatissima. Adhuc si dæmones verè & propriè orarent, aut pro se orarent, aut pro aliis: Non orant aut pro se; compertum enim habent, bonum, quod amiserunt, se nulla orationis recuperare; malū verò, in quod incurrit, se nullo vnḡ tempore expugnare posse. Intelligunt nihil osciūs, tantā esse animi sui malitia & oblit-

Bruta animantia neque Deum inuocant, neque eundem per naturae conditionem inuocare valent.

Quo sensu ore tur pro brutis animalibus vel terra frugibus.

Etsi dæmones aliquid à D e o interdum petant, non tamē illum propriè inuocat aut adorant.

& obstinationem, vt voluntatem ad bonum aliquod & salutare consilium infletere non valeant. Neque ignorant tandem, verè rationis orationem earum rerum petitione præcipue constare, quæ saluti deseruiunt, se autem ad salutis portum nunquam peruenturos. Cùm ergo hæc omnia exploratè sciant, nolunt orando operam perdere.

N B Q y e pro aliis rursum orant, quia cùm summè sint inuidi, neminem salute potiri desiderant; quin potius vnicū hoc studium habent, vt omnes à D e o auertant, vnāque secum ad æternum exilium pertrahant. Denique verè orantis est, humiliter sese Deo subdere, votorumque expletionem submissè & patienter ab eodem expectare: Dæmones autem, quòd sint superbiissimi, nullo modo D e o se subdere in animum inducunt. Petuerunt sanè potestatem in Iob, & in omnes liberos & facultates illius; tum in Gerasenorum quoque porcos, votique compotes euaserunt: verū petatio illa non fuit vera oratio, vt quæ ad proximi exitium & detrimentum ex instituto referretur. Velle autem proximum sine villa iusta causa lädere, res adeò decens aut æqua non est, vt sua quoque natura sit turpisima & ab omni æquitate alienissima. Indulxit nihilominus D e v s prauæ illorum voluntati, non quòd ea indulgentia Diabolo vellet gratificari, sed quòd suam potestatem, Diaboli verò imbecillitatem ostéderet; tum etiam quòd beati Iob virtutem & patientiam ea flagellatione orbi patefaceret, vel certè quòd occultum aliquem illius næuum puniret. Nam et si Iob iustus & simplex esset, non erat tamen absque ullo prorsus peccato, & vt ille modis omnibus insons fuerit, non erant tamen omnes insontes, quorum porci magno numero in mari perierunt. Patet ergo, orationem in Dæmones non conuenire, vel non propriè conuenire.

INCITANT illi ad orandum quosdam nonnunquam, non quòd ex oratione, aut ullo alio bono opere oblectationem aliquam capiant, sed quòd oratione intempestiuæ, vel nimis assidua, vel contra superioris mandatum deprompta oranti perniciem moliantur. Et quod hic de dæmonibus, eorundemque oratione dictum est, hoc ipsum de cæteris omnibus damnatis dictum accipiatur: Est enim par vtrōbique ratio, par malitia, par obstinatio. Quod ad vtrorumque autem studia spectat, differunt hoc solùm

Dæmones nequæ
prolē, neq; pro
aliis orant.

Iob 1.
Matth. 8.
Lucæ 8.
Marc. 5.

Cur Dominus
Diabolo indulse
rit potestatem in
Iob, & in quos-
dam alios.

Cur dæmon quos-
dam incitat ad
frequentem ora-
tionem.

qq 3 quòd

quod dæmonibus permisum est extra infernum circumvolitare, et si forsan non omnibus, hominesque ad peccati cœnum allecere, hoc autem humanis spiritibus æterno supplicio mancipatis ordinariè non conceditur. Verum quod attinet ad mentis obstitutionem, animi à D e o auersionem, superbiam, desperationem, cæteraque incommoda, quæ damnatos vrgent, nullum inter hos & illos discrimen intercedit; Solùm miseriarum gradibus inter se discrepant. Ut ergo dæmones neque pro se, neque pro aliis orant; ita neque cæteri quoque perpetuis inferorum cruciatibus addisti.

D e illis autem, qui in purgatorio detinentur, non idem omnium est iudicium. Quidam quod certam præfinitamque pœnam taxatam habeant, nihilque amplius mereri valeant, neque pro se neque pro aliis precari contendunt. Alij contrà & pro se & pro aliis interpellare afferunt. Multi pro se tantum, non etiam pro aliis orare defendunt, quorum sententia est receptionis. Prose orare extra controversiam est: Nam cùm diuinæ misericordia capaces existant (aliás enim Ecclesia Catholica frustra pro illis oraret) Deumque ardenter super omnia diligent (sunt enim in gratia confirmati) ac propter salutis beneficium iugem gratiarum actionem omni iure D e o Conditori debeant, nullum est dubium, quin magno desiderio ad fontem illum viuum anhelent, debitamq; gratiarum actionem eidem persolvant, nec non causam suam toto animo illi commendent; hęc autem omnia ad orationem pertinent.

A d h a e c quicunque graui aliqua pœna exercentur, quam aliorum ope euadere queant, statim natura ipsa impellente ad illorum benigitatem & fidem conuertere se solent, à quibus certum præsidium sperant; at quotquot purgatoriis pœnis exercentur, D e i misericordia, piorumque opera id consequi possunt, ut ab illis vel omnino absoluantur, vel mitius certè torqueantur; ergo D e i clementiam & benignitatem feruenter implorant; neque ad alios quoque interna suspiria eiaculari cessant; notum est enim illud Iob: *Miseremini mei saltem vos amici mei, quia manus Domini tetigit me*, quod vniuersalis Ecclesia per Spiritum sanctum edocia illorum personæ accommodat, qui expiantur & detinentur in purgatorio. Denique deest illis bonum, ad quod toto pectore ad spirant,

Par ferd ratio in
omnibus dæmo-
num & damna-
torum.

Anime in purga-
torio detente &
se orant.

Anime in purga-
torio non solum
Dei clemētiam,
sed aliorū quoq;
intercessionem
implorant.

spirant, certoque intelligunt, per D E I misericordiam & aliorum intercessionem pertingere ad illud posse; ergo tam hac quam illa potiri ex animo desiderant, hoc autem aliud nihil est, quam preces ad alios transmittere, aut aliorum opem tacite implorare.

VERVMENIMVERO licet purgatoriis cruciatibus mancipati mentales preces fundant; illorum tamen oratio non est meritaria, neque propriè quoque satisfactoria; Sunt enim extra viam etiā id citra terminum. Sed neque plenè quoque & propriè spiritualis suavitatis sensum generat; siquidem propter ingentem penarum acerbitudinem gustus ille & spiritualis suavitatis non ita hauritur in purgatorio, ut solet in cœlo, vel in huius etiam vita stadio. Est autem propriè impetratoria, hoc est, quæ impetrat idoneam & gratiam est informata, & ab amico pectori profecta, & ad eum directa, cuius clementia modum omnem transcendent. Atq; hoc sat est, ut pro se saltem orent.

IAM si illi orant, quos purgatoria pœna etiamnum exercent, multò magis orabunt, qui iam olim cum C H R I S T O in cœlesti gloria triumphant; quippe quibus ea omnia suppetant, quæ illis, qui detinentur in purgatorio, & aliquid eo etiam amplius. Nam & mente & ratione prædicti sunt perinde atque illi; & iusti rursum, charitatèque ornati æquè ac illi; neque id totum adhuc consecuti sunt, cuius capaces sunt, & quo olim certò potituri sunt; & virtute tandem infinita prædicti non sunt, ita ut id totum statim, quod cupiunt, ex se habere valeant. Hæc autem omnia planè demonstrant & pro se & pro aliis quoque orare. Atq; hoc Spiritus sancti oracula, pluraq; Catholicæ Ecclesiæ decreta non uno loco affirmant.

A T obiiciet h̄ic fortè quispiam: Sancti in patria C H R I S T O, quatenus per naturam vel gratiā licet, sese conformant: at is neq; pro se orat, cùm bonis omnibus affluat, neq; quicquam omnino amplius desideret; neque pro aliis rursum; alioqui, C H R I S T E fili D E I viui ora pro nobis, dicere fas esset, at id vsus non habet. Ad hæc Diui omnes probè compertum habent, quid D E V S his vel illis impetrari velit, vel non velit; cùm ergo frustaneam operam sumere non velint, pro iis, quos D E V M abiecisse vident, non orant; neque pro illis rursum, quorum illum misereri certò decreuisse intelligunt. Denique aliquid oratione impetrare

*Preces eorum, qui
detinentur in pur-
gatorio, neq; me-
ritaria, neque
propriè quoq; sa-
tisfactoria sunt.*

*Sæcili cœlesti glo-
ria iā potiti, &
pro se & pro aliis
quoque orant.*

ad

ad meritum pertinere videtur; Sancti autem nihil quicquam amplius merentur, cum sint in termino. Quod si præteriorum meritorum ratione impetrare dixeris, consequens mox fiet, eos facilius impetraturos, qui maiorum apud DEVM meritorum extinxint, adeoque quod quisque haberetur maior, eò familiarius illius patrocinium imploraretur, efficaciusque patrocinaretur, quod tamen communiter fieri non videmus.

VERVM hæc omnia maiori ex parte iam antè sunt soluta: Ostensum est enim, CHRISTVM frequenter pro nobis orasse, & etiamnum orare, etsi non eo modo, quo olim, dum inter homines adhuc versabatur. Sed neque Sancti quoque eo modo nunc orant, quo dum in viuis adhuc agebant, quāvis de eo modo certò nobis non constet. Quod autem non dicimus: CHRISTE fili Dei ora, vel intercede pro nobis, sicut dicimus: Petre vel Paule ora, vel intercede pro nobis, non yna est causa. Primò licet CHRISTVS verus sit homo, fratribus suis per omnia assimilatus, excepto peccato, est nihilominus verus quoque Deus, Patri & Spiritui sancto in nullo dissimilis, D E I autem non est rogare aut petere, sed petità concedere; etsi interim secundùm formam assumptam rogarē vel petere ipsi non repugnet. Quamobrem Ecclesia Catholica eos æmulata, qui CHRISTVM inuocarunt, quando etiam nunc in mortali carne versabatur, nunquam orat: CHRISTE intercede,

Matt. 15. vel ora pro nobis; sed semper, CHRISTE adiuua nos; IESV. fili
Marc. 9. Dauid miserere nostri; CHRISTE præceptor vel Domine salua nos.
Matt. 9. 15. Mox CHRISTO post resurrectionem etiam secundum na-
Marc. 10. turam assumptam, data est omnis potestas in cœlo & in terra; in
Luc. 8. summam autem potestatem magis conuenit mandare, dispone-
Matth. vlt. re, & ordinare, quam seruiliter orare, alteriusue opem implora-
re. Postremò Ecclesia ab eo orandi modo studio abstinet, ne Ari-
rianis, Nestorianis, cæterisque CHRISTI diuinitatem incendiis
bus fauere videatur.

SED & secundum quoque iam dudum antè dilutum est: di-
Deus communi-
ter non vult finē
citra ordinaria
media, quæ pin-
de boni omnes
adhibere cōcen-
dunt.
Etum est enim, D E I voluntatem ita in hunc vel illum finem ferri,
ut media tamen, quæ ad eiusmodi finem obtinendum opportuna
vel necessaria iudicat, neutiquā negligat, aut negligi sinat. Quam-
uis ergo Sancti intelligant, DEVM hunc vel illum ad hoc vel illud
bonum promouere certò statuisse (quod tamen certum non est;
neque

neque enim ad illorum beatitudinem pertinet, quid de hoc vel illo ab æterno decretum sit, exploratum habere, simul tamen intelligunt, non sine mediis hoc decreuisse. Cùm ergo inter ordinaria media primas facilè obtineant preces, diuinæ voluntati & ordinationi sese conformantes studiosè illas adhibent. Quod de ordinariis mediis h̄ic dicitur, eiusmodi exemplo declaro; Deus Abrah̄e promiserat fore, ut semē illius multiplicaretur in immensum. Post hanc autem promissionem Isaaco legitimo illius hæredi & successori obtigit vxor sterilis; cuius sterilitatem, ut scripturæ testantur, Isaac suis precibus sanauit, quæ proinde cœlestis benedictionis, promissæque multiplicationis fuerunt medium, & illud quidem adeò necessarium, ut sine illo promissio facta euenum fortitura nunquam fuerit.

Ad tertium respondeatur, Sanctos in Patria nihil amplius mereri; verūm meritorum vi, qua in vita collegerant, ea impetrare, qua diuinæ voluntati consentanea petunt, aut quæ Deus per illorum preces efficere iam inde ab æterno constitutum habebat. Neque hinc tamen sequitur, sanctiorum vel celebriorum patrocinia præ cæteris semper imploranda. Nam vt in terris non plus semper possunt in gratuitis, qui maiorum sunt meritorum, maiorisue sanctitatis, ita neque in cœlo quoque. Singuli enim in cœlo & in terra suas habent gratias, suāq; dona & priuilegia, prout Deo unicusque distribuere visum fuerit; plerunque maiora eduntur miracula & maiora humano generi conferuntur beneficia per minores Sanctos: siue Deus per hoc indicare velit, eiusmodi dona gratis data non pendere ex cuiuspam merito, sed ex libera sua voluntate; siue Sanctos, qui alioqui obscuriores erant, hac ratione mundo illustriores reddere studeat; siue eorum fidei & deuotioni, qui magis quandoq; afficiuntur erga vnum, quam erga alium, per hæc sese accommodare querat. Patet ergo, beatorum spiritus non sine oratione vitam in cœlo traducere.

Quod si Sancti non pro se tantum, sed pro aliis quoq; orant, ut obiter iam indicatum est; non est putandum, Angelos omnino h̄ic feriari; Siquidem non minor est ratio, cur ipsi pro mortalium genere intercedant, quam quicunque alij: Quandoquidem diuino decreto ad eorum custodiā & ministerium deputati sunt, qui olim salutis hæreditatem capturi sunt: Quo fit ut præcipua

rr qua-

*Cur Deus per
minores ministr
ue illustres san
ctos maiora ple
runque miracu
la edat.*

Angeli pro humani generis salute orant, præcipue verò p̄ iis, quorum curam gerunt.

*Luc. 15.
Ezai. 33.*

Quicquid ad p̄ catoris rationē depositur, hoc totum in Angeli compertur.

Angeli sui quo-
quā causā p̄cēces
offerunt.

quadam ratione illis incumbant ea procurare, quā clientulorum suorum salutem promouere nata sunt: Cuiusmodi inter cetera sunt fides, spes, charitas, gratia, opera bona, aliisque id genus similia. Cūm hæc ergo illi per se largiri non queant (gratiam enim & gloriam, & quæ necessariam cum his connexionem habent, solus Deus impertit) restat ut à Deo petant. Quod sedulò illos facere expositum habemus Danielis decimo, Matthœi decimo octavo, Psalmo nonagesimo, Tobiae duodecimo, Apocalypsis octavo, & aliis quibusdam locis euidenter.

A D H A E C, vt scripturæ disertè testantur, Angeli de mortalium bono gaudent: *Est enim gaudium in celo super uno peccatore paenitentem agente*, & de illorum ruina viciissim dolent. Ne illis ergo desist iusta lætitia causa, vel ne qua offeratur occasio mœstitudinē, hoc est, res talis, quæ sua natura mœstificandi vim habeat (siquidem nullus recipia in illos dolor aut tristitia cadere valet) orant ne mali quipiam generi nostro cueniat, bonumq; quod deest, maturè eidem obueniat. Cūm ergo impendens vel præsens malum per se non possint semper arcere vel impedire; neque bonum rursus desideratum conferre, reliquum est, vt ab illo semoueri vel exhiberi illud expertant, qui vñus quodus malum amoliri & quodus bonum impertiri potest. Denique ea omnia comperiuntur in Angelis, quæ ad proprij nominis precatorem deposci solent. Nam & mente pollent, & charitate ardent, & sua intercessione multum apud Deum valent, & infinita tandem potentia, ita ut quicquid velint, per se statim possint, absolutè carent. Superest ergo, vt quæ per se nequeunt, ea à Deo querant, hoc autem est precatorem agere.

P O R R O autem pro aliisne tantum orent Angeli, an etiam pro se ipsis, ideo quidā dubitant, quia iam olim plena beatitudine potiti yidentur: Neq; enim illi, vt ceteri beati, secundam stolam, hoc est, corporum suorum resurrectionem expectant, vt qui corporeæ concretionis omnino expertes viuant. Verum si idem est orare, quod mente in Deum ascendere, vel animi sui desiderium Deo patefacere, & Angeli mentem in Deum semper erectā, desiderant, habent, bonumq; quod obtigit, perpetuū esse desiderant, & quod adhuc expectat, certò & citò obuenire exoptant, causam nullam video, cur sui quoque gratia orare negari debeat.

Qvōd

Quod autem totum illud nondum obtinent, quod expectant, communis doctorum hominum sententia habet. Vix enim comperias celebrem scriptorem, qui post communem carnis resurrectionem illorum gaudiū consummatumiri non asserat; siue quod tunc demum omnia incarnati verbi mysteria plenē intelligent; siue quod detrimentum, quod lucifero cum cohortibus suis ruente acceperāt, iam tum instauratum cernent: Siue etiam quod de tot hominum salute intensem gaudium capient. Si enim gaudium est in cœlo super uno homine pœnitentiam agente, ut modo dicebamus, quanta erit lœtitia & exultatio de tot millibus hominum ex mundi naufragio ad æternæ salutis portum adductis? Orant itaque Angeli non pro aliis tantum, sed pro se quoque. Pro aliis, ut salui fiant: pro se, quod votorum compotes fiant, quóque D e o Opt. Max. debitum honoris cultum deferant; siquidem oratio inter latræ actus primas facile obtinet; & quod tandem meritas gratias pro acceptis beneficiis agant. Constat namque, gratiarum actionem inter alias etiam orationis species referri.

V E N I O ad viatores, in quos oratio propriè conuenit. Sunt hi autem bipartiti: alij enim sunt iusti, alij iniusti. Iustis orationis præsidio opus esse nemo sano iudicio vtens ambigit. Nam et si stant, cadere tamē possunt. Quamdiu enim hic viuitur, mens humana de bono ad malum auerti, & de malo rursum ad bonum conuerti potest: Hoc habet per gratiam; illud per naturam. Sed & semper quoque aliquid inuenit, in quo proficiat, cùm ad summum nunquam perueniat, neque in hac vita peruenire queat. Semper tandem pro quo satisfaciat; cùm in multis quotidie offendamus omnes, intrāque & extrā hostem, cum quo pugnet, obuiam semper habeat: Ad hęc omnia autem obtinenda aut euadenda opus est gratia, quæ absq; orationis ope communiter non impetratur.

I A M si iustis conuenit & expedit orare, multò magis id conueniet & expediet iniustis & peccatoribꝫ; vt qui multò maioribus & efficacioribus præsiditis indigeant, ut salui fiant, quam iusti. Nam cùm spiritualiter sint mortui, Diaboliq; laqueis irretiti, opus habent auxilio, quo à morte exuscitentur, déque inferni & Diaboli laqueis, aliisq; miseriis & sortibus, in quibus iacēt, eruantur.

rr 2 Quæ

Luc. 15.

*Iusti orationis
præsidio multis
modis indigent.*

*Iniusti maioribꝫ
præsidis indi-
gēt, quam iusti,
vt salui fiant, ad
eosq; feruentius
& frequenter
orare deberent
quam illi.*

Quæ omnia etiam eò ardentius petere & vrgere debent, quò gra-
uior & periculosior est mors peccati, quam alia quæcunque in-
commoda. Iusti autem eo liberationis beneficio non egent, alio-
qui iusta ratione inter iustos censeri non possent.

N E C obstat his, scriptum esse, D e v m peccatores non audi-
re; sunt enim hæc verba cæci necdum plenè satis de omnibus il-
luminati. Quod si cæci dictum inter Spiritus sancti oracula repo-
nendum contendas, non de omnibus peccatoribus indiscrimi-
natim, quod dicit, accipias; sed de insigniter obstinatis; vel de iis
certè, qui ipsa oratione peccant; cuiusmodi sunt, qui illicita à D e o
efflagitant. Nam etsi peccatores, qui à peccatis desistere fixum,
deliberatumque habent, & aliquo iam propter admisit sceleris
doloris sensu tanguntur, non prorsus indigni videantur, qui diu-
nam elementiam implorantes exaudiantur; attamē qui ita orant,
vt peccata peccatis semper agglomerent, neque ullam prorsus de
emendanda vita cogitatione suscipiant, haud magna cum re Dei
misericordiæ implorant; notum est enim illud Prophetæ: *Cum mul-
tiplicaueritis orationem, non exaudiā; quia manus vestra sanguine plena sunt.*
*At verò multò, qui audiantur, indigniores sunt, qui inimici morte
aut alterius vxorem, aut aliquid aliud istiusmodi à D e o poscunt.*

Ez. 1.1.
Nemo quantū.
Iber in peccato
obstinat⁹ in hac
vita orationis p-
fidium neglig-
re debet.

N E Q Y E tamen qui vni alicui, vel pluribus quoque sceleribus
obstinati adhærent, ab oratione, eleemosyna, aliasque pietatis
officiis desistere debent, sed impigre illis incubere, si forte D e v s
illorum misereatur, potentique gratiæ suæ manu ad se quandoq;
rapiat. Etenim vt peccatores, dum vitæ spiritum trahunt, nun-
quam de salute desperare debent; ita nunquam ab iis operibus
desistere, quæ salutem promouere nata sunt. Nam si D e v s Dia-
bolum interdum audit in hominū perniciem, cur obstinati pec-
catoris cor tandem emollire non queat, si hac vel alia simili ora-
tione infinitam illius clementiam subinde pulset: Domine I e s u
ne me in finem deseras. Vel; l e s v fili Dauid, qui Saulum in Chri-
stianorum cædem crudeliter anhelantem admirabili virtute ad
te conuertisti, ne me tandem in peccatis meis interire sinas. Ve-
rū de iis, ad quos orare vel non orare pertinet, satis.

De iis, quorum auxilium implorare licet, vel non licet.

CAPVT VNDECIMVM.

EXPLI-

XPLICATVM est, cuius sit orare vel non orare, proximum est, vt ecquisnam rogandus vel inuocandus sit, siue ad quemnam orationem dirigere oporteat, vel non oporteat, paucis quoque inquiramus & explanemus. Nam etsi ex iis, quæ antè, cùm de orationis quidditate ageremus, exposita sunt, id colligi vtcunque queat, attamen quòd non desint, qui D E V M rogare superuacaneum ducant, eò quòd is omnia nostra desideria & vota, commoda item & incommoda, priusquam ea proponamus, nota exploratāq; habeat, paratiori q; sit ea explere, quām nos proponere vel explanare; vel certè quòd nostra oratione id mutare nequeamus, quod ille ab æterno decreuit: Alij rursum (quòd orare sit actus latræ, quæ in solum D E V M quadrat) qui nullum omnino præter vnum ipsum inuocandum existimant: Alij tandem, qui vnà cum ipso vel secundùm ipsum homines quoque & Angelos auxiliij vel patrocinij causa salubriter adiri affirmant, non erit abs re, maioris lucis causa nonnulla etiam de hac controuersia in medium adferre. Ordinar autē ab eo, quod apud omnes ratione vtentes cæteris est certius, nempe à D E I Opt. Max. inuocatione.

IGIT VR quòd D E V S in omni omnino discriminé & necessitate ex intimo corde sit inuocandus, vt cætera omnia, quæ sunt penè innumeræ, hic taceam, id naturæ, qua constamus, impulsus & ratio ipsa tantum non sublata voce clamat, & publicus mortaliū & gentium omnium usus validissimè confirmat. Quis enim vnquam compertus est, qui in graui vitæ, fortunarum, aut famæ periculo, aut in alia quacunque insigni necessitate constitutus D E V M, vel id, quod pro D E O colebat, nō inuocaret? eiusq; opem ex animo nōn imploraret?

AT clariū de rei huius usu constabit, si ea paucis in mentem reuocauerimus, quæ per fidem, quæ naturæ cognitionem multis partibus excedit, didicimus. Didicimus per hanc autem, qui D E I præcepta non seruant; qui dæmoni, carni, mundo, prauisque eorum rudent suggestionibus locum dant; qui omne mortiferorum peccatorum genus non vitant, illos vt eiusmodi sunt, cœlesti beatitudine potiri nequaquam posse: Mox absque peculiari D E I auxilio nihil horum omnium constanter caueri, aut felicitet unquam obtineri; Scriptum est em: *Sime nihil potestis facere.* Postre-

De inuocatione
diuersæ opinio-
nes, modiq; di-
cendi.

Deus in omni-
omino discrimi-
ne & necessitate
non modò licet
sed cum merito
quoque inuoca-
tur.

Matth. 19.
1. Cor. 6.

Fides Dei inuoca-
tionem necel-
fariam docet.
Ioan. 15.

Luc. 11.

mō Deum Opt. Max. vt sua dona, necessariaq; salutis præfida subministret, velle rogari: *Petite, ait, et accipietis: quare et inuenietis. Pulsate, et aperietur vobis,* quasi dicat; Si nihil petieritis, aut quæsueritis, nihil accipietis aut inuenietis: Si non pulsaueritis, nunquā intromittemini. Cùm itaq; res nostræ ita habeāt, sequitur, quotquot in quocunq; salutis periculo constituti perire non volunt, Deo-pem implorare debere; adeoque eos omnes fœdissimè errare & labi, qui Deum rogare vel inuocare superuacaneum asserunt.